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Mladen Kožić

Kožić: Grozna
poruka djeci
Mladen Kožić koji
sa svojim partnerom
Ivom Šegotom poku-
šava udomiti dijete,
i čiji je slučaj bio po-
vodom za divljanje u v
Imotskom, komenti-
rao je cijelu situaciju • i
rekavši da ga je strah
za ljude koji su u situ-
aciju poput njihove.
- Osjećam se loše na
jedan način koji je
potpuno neusporediv
s osjećajem koji smo
imali prilikom svih naših
peripetija s odbijanjima od strane ministarstva
i Centra za socijalnu skrb. Ovaj put se osjećam
loše ne zbog sebe, nije me strah ni za mene ni
za Ivu, strah me je za sve naše prijatelje koji u
Hrvatskoj već žive s djecom. Mi u svom prvom
susjedstvu imamo dva oca s kćeri, ja se osje-
ćam loše zbog njih, jer ne mogu shvatiti kako
je sada njima i kako će oni svojoj djeci objasniti
što se točno dogodilo, istaknuo je.
- Nije mi jasno kako ljudi koji su organizirali ovaj
karneval nisu svjesni ne samo kakvu su poruku
poslali obiteljima koje već žive u Hrvatskoj s
djecom, u duginim obiteljima, nego i svojoj dje-
ci koja su to gledala, ali i svojim sugrađanima
u Imotskom koji su gay ljudi. Napravili su to,
umjesto da jednom kulturom uključivosti, soli-
darnosti i empatije prema susjedima i obiteljima
koje žive oko njih pokažu zapravo da više nismo
u 1500. godini kada se pale određeni simboli
zla, rekao je Kožić.

Spaljivanje krnje s likom gay para i njihovim djetetom nije dio karnevalske' tradicije, već širenje mržnje prema drukčijima ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ _ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ _

SRAMOTNI KRNJE Paljenje lutaka gay para i djeteta u Imotskom zgrozilo Hrvatsku

Oštra osuda širenja
mržnje i predrasuda
Simbolično paljenje istospolnih partnera s udomljenim djetetom u Imotskom žalostan
je, nehuman i posve neprihvatljiv čin pod krinkom karnevalskih Bakovih svečanosti,
poručio je predsjednik Zoran Milanović. To nije tradicionalno, ni zabavno, niti je u
duhu hrvatskih i europskih vrijednosti. Stoga taj čin osuđujemo, poručili su iz Vlade

Ljerka BRATONJA
MARTINOVIĆ
Tihana TOMIČIĆ

ZAGREB » Čin mržnje u Imot-
skom, gdje su na karnevalu u
nedjelju spaljene lutke istos-
polnog para s djetetom, pri
čemu je djetetu na čelu bila
naslikana crvena zvijezda pe-
tokraka, osuđen je sa svih ra-
zina u Hrvatskoj. Posebno su
u kritikama bili oštri iz SDP-a
i GLAS-a, odakle su najavili
podnošenje kaznenih prija-
va protiv organizatora imot-
skog karnevala, jednako kao
i iz udruge Dugine boje, a re-
agirao je i predsjednik Repu-
blike, Vlada, kao i pravobra-
niteljica za ravnopravnost
spolova i djecu.

Javnost je zgrožena nači-
nom »zabave« u Imotskom,
tim više što je glavni orga-
nizator skupa, predsjednik
Kulturnog društva »Bakove
svečanosti« i organizator Mi-
livoj Duka bagatelizirao cijeli
događaj i izjavio: »Ostali smo
konzervativni, držimo se tra-
dicije. Daj dite materi, kako
bi se reklo. Mislimo da je to
ispravno«, rekao je, a onda
se pokazalo i da na društve-
nim mrežama rado distribui-
ra svoje fotografije na kojima
pozira ispred kukastog križa.
Fotografiju je potom obrisao,
a profil na Facebooku zaklju-
čao, no javnost je doznala o

kakvom se profilu osobe radi.

Nije u hrvatskom duhu
Predsjednik Zoran Mila-

nović zatražio je od Milivoja
Duke javnu ispriku.

- Simbolično paljenje istos-
polnih partnera s udomlje-
nim djetetom u Imotskom
žalostan je, nehuman i posve
neprihvatljiv čin pod krinkom
karnevalskih Bakovih sveča-
nosti. Organizatori koji su
upriličili taj sramotan doga-
đaj, pozivajući se pri tome na
tradiciju, zaslužuju najoštri-
ju osudu javnosti jer mržnja

prema drukčijima, netoleran-
cija i nehumanost nisu i neće
biti hrvatska tradicija. Tražim
njihovu javnu ispriku i reak-
ciju nadležnih institucija, po-
gotovo što su događaj gledala
brojna djeca i tako svjedoči-
la širenju mržnje i poticanju
nasilja, objavio je Milanović.

I Vlada je osudila ovaj slučaj.
- Tradicionalno spaljivanje

karnevalskog »krnje« obično
se sastojalo u svojevrsnoj du-
hovitoj i podrugljivoj kritici ra-
znih događanja u hrvatskom
društvu. Takavkarnevalski duh
može ostati u okvirima satire

Kovač: Karnevalska satira
Plenkovićev protukandidat za šefa HDZ-a Mira Kovač jest
komentirao slučaj Imotski, ali ga je pripisao - satiri.
- Slušamo i čitamo danas napade na jučerašnju karnevalsku
satiru u Imotskome. Napade uglavnom od ljudi koji su šu-
tjeli, a time i odobravali, kada su se, primjerice iz proračuna
financiranih Novosti, izrugivali poginulim hrvatskim branite-
ljima, Katoličkoj crkvi u Hrvata, općenito tradicionalnim hr-
vatskim vrijednostima. Dvostruka su njihova mjerila. Sve to
podsjeća na vremena jednoumlja i verbalnog delikta. Protiv
takvog shvaćanja »slobode« sam se uvijek borio i nastavit ću
to činiti. I sada kao kandidat za predsjednika Hrvatske de-
mokratske zajednice, koja je na današnji dan prije 30 godina
održala svoj Prvi opći sabor i prednjačila u skidanju okova
jednoumlja u Hrvatskoj. I u tome uspjela! Nastavit ću se
boriti za toleranciju i protiv mentalnog komunizma, napisao
je Kovač.
Slično je napisao i Milijan Brkić, upitavši se gdje je granica
između umjetničke slobode i govora mržnje, uz poruku da je
imotski slučaj - »glas naroda«.

kad se »sudi« onima koji su na
poziciji vlasti, poput predsjed-
nika države, predsjednika Vla-
de ili gradonačelnika i drugih
političara, a nipošto ne onima
koji su predstavnici različitih
manjina u hrvatskom društvu.
To nije tradicionalno, ni zabav-
no, niti je u duhu hrvatskih i
europskih vrijednosti. Stoga
taj čin osuđujemo, poruču-
ju iz Vlade.

- Naš pristup je da se odu-
piremo svakoj vrsti govora
mržnje i agresije, političke,
ideološke, verbalne i fizičke,
kao i svakom činu koji vrije-
đa osjećaje hrvatskog naro-
da i pridonosi podjelama u
društvu, objavili su iz Vlade.

Pravobraniteljica za rav-
nopravnost spolova Višnja
Ljubičić posebno je upozo-
rila na to da je lutka djeteta
spaljena pred djecom koja
su to gledala.

Df eci nanesena šteta
- Ono čega g. Duka i podr-

žavatelji ovog spaljivanja nisu
svjesnije da za razliku od lu-
taka koje predstavljaju istos-
polni par, spolne i rodne ma-
njine nisu apstraktni pojam
već osobe iz našeg, i njihovog,
okruženja - naša i njihova dje-
ca, prijatelji, članovi obitelji
ili obitelji koje poznajemo i
poznaju. Ovakvi činovi nasi-
lja, makar i simboličnog, šalju
poruku da svi koje većina ne
doživljava kao normalne i dalje

trebaju živjeti u tajnosti. Stoga
oštro osuđujem ovaj incident
koji nema nikakve veze s na-
rodnim običajima i koji pro-
govara govorom mržnje pre-
ma manjinskoj skupini, stoji
u priopćenju Višnje Ljubičić.

Pravobraniteljica za djecu
Helenca Pirnat Dragičević
izjavila je pak da bi maškare
trebale biti zabava prožeta
humorom.

- Maškare su tradicional-
na manifestacija na kojoj se
kroz simboličan način spaljuje
krivac za sve nedaće u prote-
kloj godini, što se obično or-
ganizira kao zabava prožeta
humorom. Utoliko sam više
zgrožena nevjerojatnom ko-
ličinom mržnje koju su po-
kazali organizatori maškara
u Imotskom. Spaljivanje bi-
lo koga tko skrbi o djetetu,
ali i samog djeteta, simboli-
ka je koja uistinu pobuđuje
veliki strah i nelagodu medu
svima nama. Sudjelovanjem
na takvom događaju djeci je
nedvojbeno nanesena šteta.
Time se još jednom potvr-
đuje koliko nam je danas u
školama neophodno svakom
djetetu osigurati građanski
odgoj i obrazovanje kao ob-
vezni sadržaj. No, osim što
je nanijela štetu djeci, sma-
tram da je javna manifesta-
cija mržnje na maškarama
u Imotskom i osramotila taj
grad te da organizatori za to
trebaju snositi odgovarajuće

Ovakvi činovi
nasilja, makar

i simboličnog, šalju
poruku da svi koje
većina ne doživljava
kao normalne i dalje
trebaju živjeti u tajnosti.
Stoga oštro osuđujem
ovaj incident koji
nema nikakve veze s
narodnim običajima
i koji progovara
govorom mržnje prema
manjinskoj skupini

Višnja Ljubičić

posljedice, stoga ću zatražiti
izvješća od Grada Imotskog,
kazala je za naš list.

Nasilje, a ne običaj
Objašnjavajući razloge za

podnošenje kaznene prija-
ve, predsjednik kluba zastu-
pnika SDP-a u Saboru Arsen
Bauk javnosti se obratio u
Imotskom, te kazao kako je
prijavu podnio jer ovaj čin
smatra javnim pozivom na
nasilje i mržnju zbog spolne
orijentacije, a ne karnavalskim
običajem u kojem se spaljuje
i izruguje moćnike. Riječ je o
kaznenom djelu iz članka 325.
stavak 1 Kaznenog zakona,
javno poticanje na nasilje i
mržnju, rekao je Bauk.

- Spaljivanje Karnevala je
uvijek bilo prema moćnici-
ma, a ne prema manjinama,
to nisu običaji i nije tradicija.
I mislim da je vrijeme da se
nadležne institucije izjasne
0 tome je li to naš običaj ili je
ipak poziv na mržnju. Drugo
je kad se radi o predstavnicima
vlasti, rekao je. Slično je kazala
1 Anka Mrak Tari taš iz GLAS-a.

- To dijete je spaljivano pred
drugom djecom kao pokaza-
telj kako je bolje da se to dijete
spali nego da ga netko udomi.
To je zastrašujuće, kazala je
na konferenciji za novinare.
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